QUESTIONAMENTOS/ESCLARECIMENTOS PP 01/2018

PERGUNTA: Questdo 1
E disposto no subitem 5.6.5 do item 5.6 — “Entrega do objeto do contratado” do
Anexo Il - Termo de Referéncia do edital da licitacdo em apreco:

5.6.5. O recebimento provisdrio serd realizado no ato de entrega dos bens,
mediante o documento “Termo de Aceite Provisdrio”, nGo configurando aceite
definitivo. E de forma definitiva, apds a conferéncia quantitativa e qualitativa
do atendimento integral das condicées exigidas no Edital e neste Termo de
Referéncia, devidamente atestado no documento “Termo de Aceite Definitivo”.

Entendemos que o “Termo de Aceite Provisério” previsto no item acima
transcrito serd emitido de forma imediata apds a entrega dos equipamentos,
sendo o “Termo de Aceite Definitivo” dos referidos equipamentos, emitido em
prazo ndo superior a 5 (cinco) dias da emissdo do Termo de Aceite Provisdrio, e
o Termo de Aceite Definitivo relativo aos servicos emitido em prazo ndo superior
a 5 (cinco) dias apds sua execucdo, tendo em vista a necessidade de prévio
acordo entfre as partes para agendamento da execucdo dos mesmos. Esta
correto nosso entendimento? RESPOSTA: O entendimento ndo estd correto. O
Termo de aceite definitivo serd emitido imediatamente apds o cumprimento
total dos itens do edital, incluindo a entrega, instalacdo, configuracdo e
treinamentos.

PERGUNTA: Questao 2 ]
E disposto nos subitens 1.2.1 e 1.2.4 da CLAUSULA PRIMEIRA - “DO OBJETO” do
Anexo Il - “Minuta Contratual”:

1.2.1 Os servicos inerentes a completa implantacdo da solucdo - o que engloba
ativacdo, instalacdo, configuracdo e customizacdo;

1.2.4 Treinamento oficial do curso VMware vRealize Operations Manager: install,
configure, manage, para pelo menos 03 (trés) analistas do CONTRATANTE;

E praxe no mercado de Tl, principalmente no caso de solucdes especializadas
gue demandam uma quantidade maior de técnicos por um periodo
determinado de tempo, a utilizacdo de técnicos de parceiros credenciados
pelo fabricante da solucdo, o que inclusive permite uma oferta mais vantajosa
e com maior qualidade para a Administracdo PuUblica, para a execucdo destes
servicos. No entanto, ratificamos que a Contratada contfinua mantendo a total
responsabilidade pela implementacdo da solucdo e, responderd técnica e
juridicamente pelo cumprimento do contrato. Entfendemos que, o licitante
vencedor poderd utilizar-se deste tipo de mdo de obra de parceiros
credenciados e certificados pelo fabricante ou o prdprio, para prestar os
servicos objeto do edital. Nosso entendimento estd correto? RESPOSTA: O
entendimento ndo estd correto. Com excecdo do freinamento, ndo serd
permitida a subcontratacdo, conforme edital, itens 5.9 e 5.10.



PERGUNTA: Questao 2.1

Ainda em relacdo ao questionamento acima, entendemos que em caso de
resposta positiva, os certificados profissionais exigidos nos subitens 1.5.15.1 e
1.5.15.2 do item 1.5 — “Dos servicos de instalacdo, configuracdo e migracdo”,
bem como a exigéncia prevista no subitem 10.3.1 da Clausula Décima - “Das
Obrigacdes da Confratada” do Anexo Il — Minuta Contratual, referiram-se aos
profissionais do parceiro credenciado pelo fabricante que executardo os
referidos servicos. Estd correto nosso entendimento? RESPOSTA: Verificar resposta
ao questionamento 2.

PERGUNTA: Questao 3
E disposto no subitem 5.6.9 do item 5.6 — “Entrega do objeto contratado” do
Anexo Il - Termo de Referéncia do edital da licitacdo em epigrafe;

5.6.9. O prazo maximo para a enfrega de todos os itens constantes que compéde
a solucdo CONTRATADA deverd ser de 60 (sessenta) dias corridos, apos o
recebimento da ordem de fornecimento (“empenho”) pela empresa
CONTRATADA.

Entendemos que o prazo de entrega acima previsto é relativo apenas, a
enfrega dos equipamentos e softwares que compdem a solucdo, sendo o prazo
para a execucdo dos servicos, definido em ocasido oportuna, em comum
acordo entre a Contratada e a Contratante, tendo em vista a necessidade do
agendamento da execucdo das atividades e de acordo da Diretoria de
Tecnologia da Informacdo. Estd correto nosso entendimento?2 RESPOSTA: O
entendimento ndo estd correto. O prazo especificado envolve todos os itens
constantes na solucdo contratada.

PERGUNTA: Questao 4

O objeto da presente licitacdo trata-se Solucdo de Servidores do Tipo Blade,
incluindo equipamentos e softwares adequados, licencas, instalacdo,
configuracdo, treinamento e garantia da solucdo. De acordo com as
especificacdes e quantitativos previstos no Termo de Referéncia. Para
atendimento d legislacdo tributdria vigente, hardware, software e servicos ndo
podem constar da mesma fatura devido aincidéncia distinta de tributos. Diante
disto, entendemos que, este respeitoso 6rgdo receberd o faturamento da
seguinte forma:

-Nota(s) Fiscal(is) de Produto para os itens de Hardware;

-Nota(s) Fiscal(is) de servicos para faturamento dos itens de servicos
de instalacdo, configuracdo, freinamento, e

-Nota(s) Fiscal(is) de Produto para os itens de Softwares.

Ressaltfando que, todas as Notas sofrerdo as incidéncias de impostos
correspondentes. Estd correto nosso entendimento?2 RESPOSTA: O entendimento
estd correto.



PERGUNTA: Questao 5

E disposto no subitem 1.7.6 do item 1.7 — “Dos servicos de garantia, suporte
técnico e manutencdo” do Anexo ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS
(ETD) do edital da licitacdo em apreco:

1.7.6. Servico de Atendimento 24x7 através de linha telefénica 0800 do
licitante (indicar na proposta) para abertura e gerenciamento de chamados
técnicos e suporte de Software;

Conforme politica do fabricante todo o escopo relativo a garantia,
manutencdo e suporte é executada pelo mesmo, de acordo com sua politica
de comercializacdo. Diante do exposto, entendemos que estamos atendemos
ao escopo de garanfia citados neste certame. Lembrando que, a
responsabilidade contratual é da Contratada. Estd correto  nosso
entendimento? RESPOSTA: Considerar o descrito no item 1.7.1, onde o suporte
deverd “abrir chamado direto no fabricante”.

PERGUNTA: Questdo 6

Referente ao Item 1.4.2.4 onde temos que fornecer licencas VMWare Vcloud
Advanced na modalidade “Open’”, entendemos que por ser tratar de uma
solucdo (Hardware/Softwares/Servicos), onde todos os itens terGo o
suporte/garantia conforme edital de um Unico fabricante, serd aceito o
licenciamento OEM para o software VMWare Vcloud Advanced. Esta correto o
nosso entendimento? RESPOSTA: O entendimento ndo esta correto.

PERGUNTA: Questionamento 1
Quanto ao item 1.3.1 gostariamos de saber qual o famanho dos cabos do
modulo de interconexdo da blade para as portas externas?e

RESPOSTA: Os cabos devem possuir tamanho suficiente para interligar os
equipamentos que encontram-se no mesmo rack de 42Ux19", no CPD.

PERGUNTA: Questionamento 2
Quanto ao item 1.3.2 gostariamos de saber qual o tamanho dos cabos do
modulo de inferconexdo da blade para as portas externase

RESPOSTA: Os cabos devem possuir tamanho suficiente para interligar os
equipamentos que encontram-se no mesmo rack de 42Ux19", no CPD.

PERGUNTA: Questionamento 3
Para efeito de qualificagdo técnica é solicitado no edital:

“22.5.1 COMPROVACAO DE__APTIDAO através de um ou mais atestados
fornecidos por pessoas juridicas de direito publico ou privado, que comprove
que a licitante tenha prestado servico ou fornecidoproduto da mesma natureza
do objeto, certificando que nada a desabone.” (grifos nossos)

A lei 9.433/2005 no artigo 101 estabelece que:

“Art. 101 - A documentacdo relativa a qualificacdo técnica limitar-se-& a:



Il - comprovacdo de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e
compativel, em

caracteristicas, quantidades e prazos, com o objeto da licitacdo;

§ 5°- Nas licitacdes para fornecimento de bens, a comprovacao de aptidao,
guando for o caso, serd feita

através de um ou mais atestados fornecidos por pessoa juridica de direito
publico ou privado, suficientes para comprovar a aptiddo do licitante.

§ 8° - E vedada, em qualquer caso, sob pena de responsabilidade, a exigéncia
de comprovacdo de atividade

ou aptiddo com indicacdo de quantidades minimas, prazos mdximos, limitacdo
de tempo ou de época ou, ainda, em locais especificos, ou quaisquer outras
que possam direcionar o resultado da licitacdo ou inibir a universalidade da
participacdo no certame.” (grifos Nossos)

- Assim sendo, considerando que o objeto do edital € a aquisicdo de servidores
do tfipo blade e, tendo em vista, que servidores do tipo blade sdo servidores que
possuem 0s mesmos componentes, processadores, memoria, discos, interfaces,
etc, e que se destinam as mesmas aplicacdes que os servidores do fipo rack,
diferindo apenas no seu formato fisico;

- Considerando também que as exigéncias comprobatdrias de Qualificacdo
Técnica ndo tem como propdsito a comprovacdo de fornecimento de produtos
iguais, mas sim de produtos semelhantes ou de mesma natureza, bem como a
aptidao do licitante quanto ao fornecimento em questdo, podemos entender
que:

Tendo a licitante atestados de capacidade técnica comprovando sua
experiéncia na realizacdo de servicos técnicos em servidores do tipo blade,
bem como profissionais certificados pelo fabricante de servidores do tipo blade
e rack, tendo também atestados de fornecimento de servidores do tipo rack,
portanto, produto de mesma natureza que o do objeto, teria o licitante
comprovado sua aptiddo técnica?

RESPOSTA: Conforme descrito no item 22.5.1, aceitaremos atestado que
“comprove que a licitante tenha prestado servico ou fornecido produto
da mesma natureza do objeto, certificando que nada a desabone.”

1° questionamento

PERGUNTA: Considerando que o objeto do edital € o fornecimento de servidores
do fipo Blade, para efeito de comprovacdo de aptiddo da qualificacdo
técnica seriam aceitos, como produto de mesma natureza, atestados de
fornecimento de servidores do fipo rack?

RESPOSTA: Ndo, o entendimento ndo estd correto. SO serdo aceitos como
comprovacdo de aptiddo técnica solucdo diretamente relacionada com
o objeto do certame.

2° Questionamento

PERGUNTA : Considerando que, no nosso caso, a instalacdo dos equipamentos
serd citada na nossa proposta, adquirida e realizada do préprio fabricante do
produto, entendemos que ndo se faz necessdria a apresentacdo de certificado



ou autorizacdo do fabricante para instalacdo. Estd correto  nosso
entendimento?

RESPOSTA: Solicitamos que avaliem a publicacdo de errata fratando sobre esse
tema (dispoinivel mediante Oficio 12/2018 no
link: https://www.mpba.mp.br/licitacoes)

OBS termos da errata do edital e Anexo II-Termo de Referéncia:

“Onde Ié-se:
.Certificado ou autorizagcdo do fabricante para comercializacdo e instalagdo
da solucdo ofertada.

leia-se:
Certificado ou autorizacdo do fabricante para comercializacdo da solucdo
ofertada.”

PERGUNTA:

Considerando o edital 01/2018, em seu item XIX — DA PROPOSTA DE PRECO,
subitem 19.1, lefra C e ANEXO Il — TERMO DE REFERENCIA, subitem 10.2, e
objetivando a competitividade do certame, entendemos que as empresas que
apresentarem certificado/autorizacdo do fabricante para comercializacdo dos
produtos, além de atestado de capacidade técnica de fornecimento de
produtos ou servicos de mesma natureza expedido por pessoa juridica de direito
publico ou privado, bem como profissionais (capacitado) com certificado
oficial do fabricante, atendem aos requisitos de fornecimento e instalacdo do
equipamentos objetos do edital. Estamos corretos em nosso entendimento?2

RESPOSTA: Solicitamos que avaliem a publicacdo de errata tratando sobre esse
tema, of. 12/2018.

OBS termos da errata do edital e Anexo II-Termo de Referéncia:

“Onde |é-se:
.Certificado ou autorizacdo do fabricante para comercializacdo e instalacdo
da solucdo ofertada.

leia-se:
Certificado ou autorizacdo do fabricante para comercializacdo da solucdo
ofertada.”

PERGUNTA :

XIX - PROPOSTA DE PRECOS

19.1

c) CERTIFICADO ou AUTORIZAGAO do fabricante para comercializacdo e
instalacdo da solucdo ofertada.

e, em:

ANEXO Il - TERMO DE REFERENCIA

10.2. Certificado ou autorizacdo do fabricante para comercializacdo e
instalacdo da solucdo ofertada.



10.3. Apresentar pelo menos 01 (um) atestado de capacidade técnica,
expedido por pessoa juridica de direito publico ou privado, que comprove que
a licitante tenha prestado servico ou fornecido produto da mesma natureza do
objeto, certificando ndo ter nada que a desabone.

Nosso entendimento é de que considerando que o edital veda qualquer tipo
de subcontfratacdo do escopo, portanto ndo sendo aceita a instalacdo do
objeto ofertado pelo proprio fabricante, considerando que é mandatdria a
apresentacdo de pelo menos 1 (um) atestado de capacidade técnica que
comprove a plena aptiddo da licitante na prestacdo de servico e fornecimento
de produto da mesma natureza do objeto licitado, considerando que a licitante
comprove possuir certificado ou autorizagdo do fabricante para comercializar
a solucdo ofertada e que os termos de garantia exigidos no certame serdo
também objeto de declaracdo que a licitante deverd obrigatoriamente
apresentar em atendimento ao disposto noitem 1.7.1, a saber que dentre outros
requisitos, que a garantia opere com direito a abrir chamado direto no
fabricante, estard sendo considerado habilitado o proponente que apresentar
apenas certificado ou autorizacdo do

fabricante para comercializacdo da solucdo ofertada acompanhado de 1
(um) atestado de capacidade técnica, expedido por pessoa juridica de direito
publico ou privado, que comprove que a licitante tenha prestado servico ou
fornecido produto da mesma natureza do objeto, certificando ndo ter nada
que a desabone. Nosso entendimento estd correto?

RESPOSTA: Solicitamos que avaliem a publicacdo de errata tratando sobre esse
tema, of. 12/2018.

OBS termos da errata do edital e Anexo lI-Termo de Referéncia:

“Onde Ié-se:
.Certificado ou autorizagcdo do fabricante para comercializacdo e instalagcdo
da solucdo ofertada.

leia-se:
Certificado ou autorizacdo do fabricante para comercializacdo da solucdo
ofertada.”

PERGUNTA: O edital ndo cita PDU's, podemos entender que o rack onde vai ser
instalado o chassis de Blade possui 2 PDU's com tomadas disponiveis para
instalacdo do equipamento?

RESPOSTA: A Confratante fornecerd os pontos elétricos em tomada no novo
padrdo brasileiro com 3 pinos(2P+T), de 20A , modelo fémea, conforme norma
NBR 14136.



